¹³⁰ Nella Scrittura si assiste infatti alla salvezza dei perseguitati e alla successiva conversione del re babilonense; egli, osservando stupefatto i tre giovani camminare in mezzo al rogo assieme all'angelo, benedisse il loro Dio e annunciò, attraverso una lettera inviata a tutte le genti che abitavano la terra, le sue meraviglie e il suo regno eterno; cf. Dn III, 90-100.

¹³¹ Cf. *ibi* III, 12.

¹³² Cf. *ibi*, 13 ss.

¹³³ Cf. *ibi*, 39 e 41-43.

fine, furono risparmiati dal fuoco e si mantennero, nei corpi e nelle vesti, intatti. Questa la Scrittura:

Tunc Nabuchodonosor rex obstupuit et surrexit propere et ait optimatibus suis: “Nonne tres viros misimus in medium ignis compeditos?”. Qui respondentes regi dixerunt: “Vere, rex”. Respondit et ait: “Ecce ego video quattuor viros solutos et ambulantes in medio ignis, et nihil corruptionis in eis est, et species quarti similis filio Dei”. Tunc accessit Nabuchodonosor ad ostium fornacis ignis ardentis et ait: “Sidrach, Misach et Abdenago servi Dei excelsi, egredimini et venite”. Statimque egressi sunt Sidrach, Misach et Abdenago de medio ignis, et congregati satrapae et magistratus et iudices et potentes regis contemplabantur viros illos, quoniam nihil potestatis habuisset ignis in corporibus eorum, et capillus capitis eorum non esset adustus, et sarabala eorum non fuissent immutata, et odor ignis non transisset per eos.¹³⁴

Così la leggenda:

Et glorificantes intemeratam, et laudabilem Trinitatem, et cantantes hymnum, reddiderunt cum pace animas suas; et non tetigit eos ignis, neque capillus capitis sensit odorem ignis. Post tres autem dies venit impiissimus imperator in locum, et praecepit aperiri aeream machinam, ut videret, quid factum esset de reliquiis sanctorum, et videntes corpora eorum, putaverunt eos adhuc vivere, et ejicientes, posuerunt eos super terram. Admiratio autem cunctos habuit circumstantes, quia neque ad capillum dominatus fuerat in eis ignis, sed erant corpora splendentia super nivem.¹³⁵

5. LA DIFFUSIONE MANOSCRITTA DELLA LEGGENDA¹³⁶

La leggenda di sant'Eustachio trovò la sua più antica espressione all'interno di una redazione in lingua greca conservata in diversi manoscritti del

¹³⁴ *Ibi*, 91-94.

¹³⁵ *AASS* Septembris, VI: 135.

¹³⁶ Si darà qui notizia dei testi greci, latini, italiani e francesi; per un resoconto sulla tradizione manoscritta della leggenda in altri territori romanzi e nell'area germanica cf. soprattutto Monteverdi 1910: 99-101 e *Vie de Saint Eustache* (Petersen 1925): 90-2.